
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-774 del  22/11/2012

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto, alla 
ditta Idronaut Srl di Brugherio (MI), della fornitura di nr.2 
sensori  per  sonda  Ocean  Seven  316Plus.  Importo 
complessivo  euro  7.865,00  (Iva  inclusa).  CIG 
ZC50724957.

Proposta n.  PDTD-2012-782 del  21/11/2012

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 22 (ventidue)  novembre   2012  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto,  alla ditta Idronaut Srl di 

Brugherio (MI), della fornitura di nr.2 sensori per sonda Ocean Seven 316Plus. 

Importo complessivo euro 7.865,00 (Iva inclusa). CIG ZC50724957.

VISTE: 

- la  DDG  n.85  del  21/12/2011  di  approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012;

- la  DDG  n.86  del  22/12/2011  di  Approvazione  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- la DDG n.22 del 15/02/2012 recante ”Programma di acquisizione beni e servizi della Struttura 

Oceanografica Daphne per l’esercizio 2012;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del D.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con DDG n. 67 

del 13.09.11 ;

PREMESSO:

- che la Struttura Oceanografica Daphne ha richiesto l’acquisto dei seguenti sensori:

1. un  sensore per  la  misurazione  della  radiazione  fotosinteticamente  attiva  (PAR)  in 

ambiente  acquatico,  da  montare  sulla  sonda  multiparametrica  Ocean  Seven  316Plus 

CTD, in dotazione, acquistata il 10/12/2010;

2. un sensore per la misura della radiazione totale incidente, che misura l’irradiazione di 

superficie,  da  installare  sulla  tuga  (tetto)  della  Motonave  Daphne  II;  tale  sensore 

acquisisce dati integrativi del sistema di acquisizione PAR abbinato alla sonda CTD

- che i sensori richiesti dovendo essere installati a corredo della sonda multiparametrica Ocean 

Seven 316Plus in dotazione alla Struttura ed interfacciarsi con il software di gestione della stessa 

sonda (REDAS 5), possono essere acquistati unicamente dalla ditta Idronaut srl di Brugherio, in 

quanto  fornitore  in  esclusiva,  come  indicato  dal  responsabile  del  procedimento  nella 

dichiarazione per affidamento diretto allegata alla richiesta di acquisto nr. SOD3/2012/06;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 



aventi servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

RILEVATO:

- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e pertanto non sussistono costi per la 

sicurezza;

PRESO ATTO:

- che  la  ditta  Idronaut  Srl,  fornitrice  della  strumentazione, in  data  19/11/2012  ha  presentato 

Offerta 383/FG/AC per la fornitura in oggetto, ammontante a 6.500,00 euro (Iva esclusa);

- che il responsabile del procedimento ha giudicato l’offerta conforme alle specifiche richieste e 

congrua con i prezzi di mercato;

DATO ATTO:

- che  la  spesa  per  l’acquisto  in  oggetto  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  nel  budget 

investimenti, assegnato alla Struttura Oceanografica Daphne per l’anno 2012;

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì  dichiarato la propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

PRECISATO:

- che ricorrono le condizioni di cui all'art. 2 - Casi di ricorso al sistema delle spese in economia – 

e dell'art. 5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia - del Regolamento ARPA per 

forniture di beni e servizi in economia, che consente l'affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni  di  importo  fino  a  40.000,00  euro,  previa  determinazione  a  contrarre  del 

Responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori a 2.000,00 euro;

RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto,  di  approvare  l’affidamento  diretto  alla  ditta  Idronaut  Srl  della 

fornitura di 

o un sensore SPHERICAL QUANTUM SENSOR mod. LI-193SA per la misurazione della 

radiazione fotosinteticamente attiva (PAR) in ambiente acquatico da installare sulla sonda 

multiparametrica Ocean Seven 316Plus.



o un  sensore  BIOSPHERICAL  Instruments  Inc.  mod.  QSR-2100  per  la  misura 

dell‘irradiazione solare da installare sulla tuga (tetto) della Motonave Daphne II. Il sensore 

acquisisce dati integrativi del sistema di acquisizione PAR abbinato alla sonda CTD;

per un importo complessivo di 6.500,00 euro (iva esclusa);

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2012-Linee 

guida” della DDG 86 del 22.12.2011;

- la regolarità amministrativa della  presente determinazione;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   del  Referente 

Amministrativo della Struttura, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1) di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 163/2006 e del regolamento Arpa 

per le forniture e servizi in economia, della fornitura di 

 un sensore  SPHERICAL QUANTUM SENSOR mod.  LI-193SA per  la  misurazione 

della  radiazione fotosinteticamente attiva  (PAR) in  ambiente  acquatico  da installare 

sulla sonda multiparametrica Ocean Seven 316Plus CTD, in dotazione alla Struttura dal 

10/12/2010;

 un sensore BIOSPHERICAL mod. QSR-2100 per la misura dell’irradiazione solare da 

installare  sulla  tuga  (tetto)  della  Motonave  Daphne  II.  Il  sensore  acquisisce  dati 

integrativi del sistema di acquisizione PAR abbinato alla sonda CTD;

per l’importo complessivo di euro 6.500,00 (Iva esclusa);



2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  è  perfezionato  mediante  scambio  di 

corrispondenza commerciale;

4) di dare atto  che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 7.865,00 (Iva  inclusa), avente natura di Investimenti è previsto 

nel budget investimenti anno2012 e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2012 

sono  comprese nel  conto   economico  annuale  e  pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità: DAPH.

Il Responsabile della Struttura

(F.to Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2012-782   del    21/11/2012

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto,  alla  ditta 
Idronaut Srl di Brugherio (MI), della fornitura di nr.2 sensori per 
sonda Ocean Seven 316Plus. Importo complessivo euro 7.865,00 (Iva 
inclusa). CIG ZC50724957.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/11/2012
La Responsabile Amministrativa


